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ТАВСИФИ УМУМИИ РИСОЛА 

Мубрамияти мавзӯи таҳқиқот. Ислоҳоти соҳаи маориф, ки имрӯзҳо дар 

ҷумҳурӣ идома дорад, пеш аз ҳама, бо мақсади баланд бардоштани сатҳи 

таълим нигаронида шудааст. Босамар истифода намудани усулу технологияҳои 

нави таълим дар ин раванд нақши калиди дошта, таҳқиқу пажуҳиши фардии он 

дар самти фаъолияти таълимии хонандагон, тавассути таҷрибаҳои намоиши аз 

физика муҳимияти мавзуи тахқиқотро таълим менамояд. 

Дар таҳсили муассисаҳои таълимии миѐнаи умумӣ таълими фанни физика 

ҷои намоѐнро ишғол намуда, дар васеъшавии ҷаҳонбинии хонанда, ҷиҳати 

рағбат пайдо кардан ба навовариҳои техникию муҳандисӣ мусоидат менамояд. 

Физика дар тарбияи ибтидоии табиатшиносии ҷавонон фанни мувофиқбуда, 

дарфаҳмиши онҳотафаккуриилмӣ-эҷодиро бедор мекунад. 

Имрӯзҳо дар самти амалишавии таълими фардӣ, ҳангоми ташкили 

фаъолияти таҷрибавии хонандагон, ба вуҷуд овардани омодагии 

таҷрибагузаронии синфҳои болоӣ дар синфхонаи физика, ки истифодаи 

таҷҳизоти муосир танҳо барои гузаронидани таҷрибаҳои фронталӣ пешбинӣ 

шудааст, як қатор мушкилиҳо мушоҳида мешаванд. 

Таълими физикаро фақат дар намуди машғулиятҳои назариявӣ тасавввур 

кардан лозим нест, гарчанде дар дарсҳои назариявӣ низ таҷрибаҳои намоишӣ 

истифода мешаванд. Корҳои озмоишӣ мароқи хонандагонро барои донистани 

муҳити атроф, дурустииҳодисаҳо, даркиҳодисаҳоифизикӣ зиѐд намуда, ба 

масъалаи гузошташуда ҷавоби қаноатбахш медиҳад. Ҳангоми машғулиятҳо, 

албатта усули мустақилона иҷро намудани кори амалиро аз тарафи худи 

хонанда истифода бурдан муфид аст. 

Барои баланд бардоштани сатҳусифатвасамаранокииомӯзиши физика бо 

роҳҳоитакмилиташкилиюметодӣ, фаъолияти таҷрибавии хонандагон, иҷрои 

таҷрибаҳоинамоишӣ дар синфхонаи физикӣ ба мақсад мувофиқ аст. 

Барои дуруст ташкил намудани раванди омӯзиш, ҳангоми дохил намудани 

усули нав дар дарс, якчанд шартҳои педагогӣ бояд риоя карда шаванд: 

 дар хонандагон тарбия намудани хоҳишу рағбати хондан, гузоштани 

мақсад дар аввали дарс, инкишофи завқи маърифатӣ ва зарурияти омӯзиш, 

зарурияти азхудкунии усулҳои фаҳмиши илмӣ, роҳнамоӣ намудани онҳо 

ба корҳои мустақилона ва таҳқиқотӣ; 

 муносиб будани омӯзиши маводҳои нав ба дараҷаи инкишофи фикрии 

хонандагон; 

 ба хонандагон додани вазифа мувофиқи қобилияташон, зеро қобилияти аз 

худкунӣ  бо меъѐри муайян; 

 тартиб додани барнома ва аз рӯи он ба роҳ мондани омӯзиш;  

 якдигарфаҳмӣ дар байни омӯзгор ва хонанда барои омӯзиши 

бомувафақият, мароқзоҳирнамуданиомӯзгор барои хубтар аз худ намудани 

барнома аз ҷониби хонандагон. 

Шиносоӣ бо усул ва техникаи таҷрибаҳои намоишӣ ба ташаккулѐбии 

шавқу рағбати хонандагон мусоидат менамояд. 
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Хусусиятҳои инкишофи фардии ҳар як хонанда дар мувофиқат ба 

қобилияти вай, шавқу рағбат, татбиқи омӯзиши фардиро таъмин мекунад. 

Амалишавии раванди таълими фардиро омӯзиши маводи таълимии 

гуногунҷабҳа ва фаъолияти таҷрибавии хонандагон дар машғулиятҳои озмоишӣ 

фароҳам месозад. 

Зарурати таҷрибаҳои намоиширо тасдиқ намуда, қайд кардан мумкин аст, 

ки он бояд натанҳо омӯзонад, балки барои инкишофи тафаккур, мушоҳидакорӣ, 

маҳорати тасаввури эҷодии хонандагон мусоидат намояд.  

Дараҷаи омӯзиши мавзӯъ. Дар коркарди консепсияи асосии дидактикаи 

физикӣ, олимони зиѐд, монанди Ансиферов Л.И., Бобров А.А., Разумовский 

В.Г., Рабоджийска Р.К., Усов А.В ва дигарон саҳми арзанда гузоштаанд. 

Доир ба моҳияти масъалаҳои мукаммалкунии таҷҳизоти синфхонаи 

физикӣ ва ташкили таҷрибаҳои таълимӣ дар тақиқоти Знаменский П.А., 

Зворикин Б.С., Покровский А.А., Смирнов В., Назаров П.М. ва дигарон 

фикрҳои судманд баѐн шудаанд. 

Шумораи зиѐди таҳқиқот бо мақсади ташаккулѐбии маҳорат ва малакаи 

гуногундараҷаи таҷрибагузаронии хонандагон дар корҳои Билимович Б.Ф., 

Жила А.И., Гальперин П.Я., Гайдучок Г.М., Биков  А.А., Устинов А.А., 

Марголис А.А. ва дигарон дарҷ гардидаанд. 

Ҳангоми таъкид ва ѐдоварист, ки оиди моҳият, нақш, аҳамият, мавқеъ, 

истифодаи самаранокии таҷрибаҳои намоишӣ аз физика дар рисола ва 

дастурҳои олимон БерлинаТ.Р., Горячкин Е.Н., Орехов В.П., Зуев П.В., 

Лешуков А.П., Обедков Е.С., Тереньтьев М.М., Мариненко Е.И., Оспенникова 

У.В. маълумот зиѐд ба назар мерасанд. Истифодаи воситаҳои илмӣ-техникии 

муосир дар таҷрибаҳои намоишӣ аз фанни физика дар корҳои илмии Шефер 

Н.И., Букинов Н.Б., Мушкова А., Шилова В.Ф., Бирюков В.С., Прокофьева 

А.В., Горбунов Г.Т. ва дигарон инъикос гардидаанд. 

Вобаста ба ҳалли масъалаҳо ва пайдо намудани усулҳои босамари 

гузаронидани таҷрибаҳои озмоишӣ дар шароити синф ва хона нақши олимон 

Юров С.И., Покровский С.Ф., Данюшенкова В.А., Коршунов О.В., Кофтунов 

М.Г., Зуева П.В. ва дигарон хело бузург аст. 

Ба эътибор гирифтани ақидаҳои арзишманди муҳаққиқони соҳаи 

педагогика, методикаи таълим, дар самти такмили усулҳо ва машғулиятҳои  

озмоишӣ, ба монанди Лутфуллоев М., Абдураҳимов Қ.С., Мирзоев Б., 

Норқулов А., Джумаев Ҳ., Нигай В., Шарифов Ҷ., Шукуров  Т.А., Маҷидов  Ҳ., 

Зубайдов С., Комилӣ А.Ш., Сатторов А.Э., Умаров У.С, Раҷабов У.Х., Бобоев 

Т., Қодирӣ С., Давлатов А., Зайниддинов В., Обидҷонов Ғ., Низомов З., 

Раҳимов Б., Раҷабов П., муҳим аст. 

Қайд намудан зарур аст, ки инкишофи фаъолияти дарккунӣ, омӯзиш, 

мушоҳида намудан дар замони рушди технологияи информатисонӣ, азхудкунии 

маводи таълимӣ ба натиҷаҳои назаррас оварда мерасонад. 

Таҳлили адабиѐти ватанӣ ва хориҷӣ роҷеъ ба ин масъалаҳо, номувофиқӣ  

миѐни талаботи нави муассисаҳои таҳсилоти миѐнаи умумӣ ва дониши имрўзаи 

хонандагон, камтаваҷҷуҳӣ аз тарафи омӯзгорон, моро водор сохт, ки зарурати 

сохтани шароитҳои муносиби озмоишгоҳҳо бо таҷҳизоти дастрас, такмилу 
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беҳтар гардонидани машғулиятҳои озмоишӣ ва инкишофи донишазхудкуниро 

роҳандозӣ намоем. 

Ҳадафи таҳқиқотро ҷустуҷӯи роҳҳои такмилдиҳии таҷрибаҳои намоишӣ 

ва усули истифодаи он барои инкишофи тафаккури эҷодӣ ва мантиқии 

хонандагон ташкил медиҳанд. 

Объекти таҳқиқот: раванди таълими фанни физикаи муассисаҳои 

таҳсилоти миѐнаи умумӣ аст. 

Предмети таҳқиқот: методикаи ташкил ва гузаронидани таҷрибаҳои 

намоишӣ аз физика, роҳҳои мукаммал намудани машғулиятҳои озмоишӣ дар 

муассисаҳои таҳсилоти миѐнаи умумӣ. 

Фарзияи таҳқиқот: дараҷаи фаъолиятнокии хонандагон, дар асоси 

самаранок истифода бурдани паҳлӯҳои гуногуни таҷрибаҳои физикӣ, барои 

баланд бардоштани сатҳи донишу маҳорати амалии хонандагон мусоидат 

мекунад, агар: 

 ҳолат ва вазъи омодагии омӯзгорон ва фаъолияти эҷодии онҳо оид ба 

методикаи таълим ва таҷрибаҳои намоишӣ ҷавобгӯ бошад; 

 таҳлили психологӣ бо мақсади муаяйн намудани имконияти азхудкунии 

хонандагон ва фаъолияти эҷодии онҳо гузаронида шавад; 

 тасвияти асосии самтҳо ва талаботҳо ҳангоми омода намудани таҷрибаҳои 

намоишӣ аз физика муқарраркарда шавад; 

 моҳияти педагогӣ-психологӣ дар иҷрои таҷрибаҳои намоишӣ аз физика 

муайян гардад; 

 мазмун ва усули истифодабарии намоиши физикӣ дар раванди таълими ин 

фан коркард шавад; 

 санҷиши озмоишҳои фарзияи таҳқиқот гузаронида шавад; 

 таҳлили амиқоиди ҳодисаҳои физикӣ ва қонунҳо ҳангоми татбиқи асосҳои 

назарияи физикӣ гузаронида шавад; 

 амалиѐтҳои баҳодиҳӣ ба тафаккури мантиқӣ ташкил гардад. 

Вобаста ба ҳадаф ва фарзияи таҳқиқот ҳангоми иҷроиши рисола 

вазифаҳои таҳқиқотдар шакли зайл муайян шуданд: 

 ба нақша даровардани таҷрибаҳои самаранок ба воситаи таҷҳизоти 

махсуси озмоишӣ аз мавзӯҳои муҳими қисмҳои физика; 

 такмил додани таҷрибаҳоианъанавӣ, аз ҷумла намоишӣ, ки барои васеъ 

намудани имкониятҳои таҷрибаҳои таълимӣ кӯмак мекунад; 

 ташкил намудани таҷрибаҳои намоишии нав, бодарназардошти алоқаи 

байни фанни физика бо химия ва технологияи информатсионӣ; 

 истифодаи намуд ва усулҳои гуногуни таҷрибаҳоинамоишӣ, ки баҳри 

баланд бардоштани фаъолияти маърифатии хонандагон  манфиат доранд. 

Асоси методологии таҳқиқотро Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон “Дар 

бораи маориф”, санадҳои меъѐрии ҳуқуқии Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон, 

стандартҳои давлатии таълимии Ҷумҳурии Тоҷикистон, «Стратегияи  миллии  

рушди маорифи Ҷумҳурии Тоҷикистон то соли 2020», «Барномаи рушди фанҳои 

табиатшиносӣ, риѐзию техникӣ барои солҳои 2010-2020», «Барномаи рушди 

иноватсионии Ҷумҳурии Тоҷикистон барои солҳои 2011-2020» ,консепсияи 
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фалсафии нақши пешбаранда дар мукаммалгардонии фаъолияти 

таълимиихонандагон (Шамало Т.Н., Орехов В.П., Ансиферов Л.И.) ташкил 

додааст, ки дар муҳимият ва зарурати машѓулиятҳои озмоишӣ дар раванди 

таълими муассисаҳоитаҳсилоти миѐнаи умумӣ (Қодирӣ С., Маҷидов Ҳ., Умаров 

У., Бобоев Т. ва дигарон), қонуниятҳои дидактикии таълимӣ оид ба таҷрибаҳои 

намоишӣ физика ва истифодаи самараноки технологияи информатсионӣ 

(Разумовский В.Г., Усова А.В., Шефер Н.И., Покровский С.Ф ва дигарон) саҳми 

арзанда гузоштаанд. 

Методҳои таҳқиқот. Дар раванди таҳқиқот методҳои зерин истифода 

шуданд: 

Назариявӣ – адабиѐти илмӣ оид ба мавзӯи таҳқиқшаванда омӯхта шуда, 

стандарт, барномаҳои таълимӣ, китобҳоидарсӣ ва маводи методӣ таҳлил, 

натиҷаи корҳои таҷрибавӣ-озмоишӣ ҷамъбаст гардидааст; 

Эмпирикӣ – роҷеъ ба фаъолияти омӯзгор дар дарсҳо бо истифодаи 

таҷрибаҳои намоишӣ аз физика дар муассисаҳои таҳсилоти миѐнаи умумӣ, 

мушоҳидаҳои педагогӣ, саволнома, пурсишнома ва озмоишҳои педагогӣ 

гузаронида шудааст; 

Оморӣ – натиҷаҳо коркард ва ҷамъбаст шуданд. 

Марҳилаҳоитаҳқиқот. Таҳқиқот дар се марҳила ҷараѐн  гирифтааст. 

Дар марҳилаи аввал (солҳои 2013-2015) қисми назариявии мавзӯъ мавриди 

омӯзиш қарор гирифта, мақсад, объект ва предмети таҳқиқот муайян карда шуд, 

адабиѐти мутаалиқи мавзӯи таҳқиқот таҳлил гардида, таҷрибаи кории олимони 

соҳаи физика, педагогика омӯхта шудааст. 

Дар марҳилаи дуюми таҳқиқот (солҳои 2015-2017) корҳои озмоишӣ оид ба 

санҷиши методикаи коркарди натиҷаҳои таҷрибаҳои намоишӣ ва самаранокии 

онҳо, коркард ва таҳлили маълумотҳои бадастомада дар асоси муқоисаи 

гурӯҳҳои анъанавӣ ва санҷишӣ гузаронида шудааст. 

Дар марҳилаи сеюми таҳқиқот (солҳои 2017-2019) натиҷаҳои корҳои 

озмоишӣ ба система дароварда шуда, тавсияҳо пешниҳод гардиданд. Хулосаҳои 

умумии таҳқиқот тартиб дода шуда, натиҷагирӣ шудааст ва ба шакли рисолаи 

илмӣ ҷамъбаст гардидааст. 

Навгониҳои илмии таҳқиқот ба таври зайл ифода мегардад: 

 моҳияти татбиқи таълими маҷмўи таҷрибаҳои намоишӣ дар муассисаҳои 

таҳсилоти миѐнаи умумӣ муайян карда шуд; 

 роҳҳои таълими маҷмӯи методии таҷрибаҳои намоишӣ бо мақсади 

инкишофи тафаккур ва қобилияти эҷодии хонандагон пешниҳод карда 

шуд; 

 тавсифи педагогии ҳолати муосири таҷрибаҳои намоишӣ аз физика, 

маълум намудани камбудиҳои дидактикӣ ва техникӣ ҳангоми гузориши 

таҷрибаҳо ва таъсири онҳо ба самаранокии таҷрибаҳо маълум карда шуд; 

 роҳҳои бартараф намудани камбудиҳои ҷойдошта вобаста ба комѐбиҳои 

илм ва техника муайян гардид; 

 намунаҳои таҷҳизот барои машғулиятҳои намоишӣ, боназаргирии усулҳои 

истифодаи онҳо пешниҳод карда шуд; 
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 як қатор таҷрибаҳои намоишии физикӣ бо истифода аз технологияи 

навини информатсионӣ гузаронида, пешкаш карда шуд; 

 асбобҳои муосири намоишӣ, озмоишӣ, ченкунӣ ва натиҷагирӣ дар якҷоягӣ 

бо тахтаи электронӣ ва воситаҳои дигари техникӣ истифода карда шуд; 

 роҳҳои ҷалби хонандагон ба фаъолияти маърифатӣ оид ба иҷрои 

таҷрибаҳои намоишӣ аз физика дар марҳилаи омӯзиши маводи нав, такрор 

ва ҷамъбаст, ҳангоми ҳалли масъалаҳои таҷрибавӣ-таҳқиқотии хислати 

конструксионӣ дошта, дар раванди истифодаи алоқаи байни фанҳои 

физика бо химия пешниҳод карда шуд. 

Аҳамияти назариявии таҳқиқот: 

 дар коркарди назариявии муносибат дар иҷрокунӣ ва роҳҳои 

мукаммалгардонии таҷрибаҳои намоишӣ аз физика ва муайян намудани 

самти умумии ташкили фаъолияти таълимии омӯзгори физика оиди 

инкишофи тафаккури эҷодии хонандагон бо усули таҷрибаҳои намоишӣ 

ифода меѐбад. 

Аҳамияти амалии таҳқиқот: 

 дар кори мазкур якчанд таҷрибаҳои намоиширо, ки аз қисмҳои гуногуни 

физика пешниҳод гардидааст, дар раванди таълими муассисаҳои таҳсилоти 

миѐнаи умумии Ҷумҳурии Тоҷикистон ҷорӣ намудан мумкин аст; 

 пешниҳоди амалии истифодаи асбобҳои худсохти физикӣ вобаста ба сатҳу 

сифати омӯзиши физикаи мактабӣ; 

 тавсияи методӣ оид ба истифодаи таҷрибаҳои нав ва қаблии такмил дода 

шуда; 

 ворид  намудани  натиҷаи таҳқиқот ба омӯзиши амалии фанни физика дар 

муассисаҳои таҳсилоти миѐнаи умумӣ. 

Масъалаҳои асосие, ки баҳимоя пешниҳод мешаванд:  

 таҳлили вазъи таҳқиқот доир ба мавзӯи рисола дар адабиѐти методӣ, 

психологӣ-педагогӣ ва таҳлили назариявии масъалаи гузошта шуда бо 

мақсади муайян намудани нақш ва мавқеи таҷрибаҳои намоишӣ дар 

раванди таълими физика; 

 муайян намудани фаъолияти омӯзгор дар самти мукаммалкунии 

таҷрибаҳои намоишӣ аз физика, коркарди методикаи гузаронидани 

таҷрибаҳои намоишӣ барои инкишофи тафаккури эҷодии хонандагон бо 

истифода аз таҷҳизоти худсохт; 

 арзѐбии усулҳои афзалиятнок, барои ҳалли мушкилот, ҳангоми таълими 

таҷрибаҳои намоишӣ аз физика бо истифодаи воситаҳои муосири техникӣ; 

 пешниҳоди роҳҳои муҳайѐ намудани шароити мусоид аз тарафи омӯзгор 

барои гузаронидани таҷрибаҳои намоишӣ дар муассисаҳои таҳсилоти 

миѐнаи умумӣ ва санҷиши азхудкунии он ба сатҳи дониши хонандагон; 

 пешниҳоди роҳҳои такмил додани методикаи таълими курси физика, ба 

назар гирифтани қобилияти синнусолӣ ва фардии хонандагон, ташкил 

намудани озмоишгоҳҳои хурд барои корҳои фардии хонандагон; 

 пешниҳод намудани усули омода намудан ва гузаронидани таҷрибаҳои 

намоишӣ аз тарафи омӯзгор дар раванди таълими физика; 
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 санҷиши самаранокии усулҳои пешниҳодшуда ва мураттаб намудани он 

дар асоси гузаронидани озмоишҳои педагогӣ дар як қатор муассисаҳои 

таҳсилоти миѐнаи умумии вилояти Хатлон. 

Саҳеҳият ва асоснокии натиҷаҳои таҳқиқот: 

1. Асосноккунии истифодаи системаҳои таҷрибаҳои намоишии муосир барои 

такмил додани таълими физика дар муассисаҳои таҳсилоти миѐнаи умумӣ. 

2. Методикаи гузаронидани таҷрибаҳои намоишӣ ва маҷмӯи нави таҷҳозот, 

ки самаранок гардидани раванди таълим, кори омӯзгор ва фаъолияти 

хонандагонро ҳангоми омӯзиши фанни физика таъмин менамояд. 

Натиҷаҳои ба дастомада, бо истифодаи усулҳои замонавӣ ва санҷидашудаи 

педагогӣ, саҳеҳият ва шумораи кифояи таҷрибаҳои педагогӣ, асоснокии 

назариявии таҳқиқот, муқоиса бо сарчашмаҳои маълум, экспертизаҳои илмӣ 

дар конференсияҳо ва ҳангоми нашри маводҳо таъмин мегардад. 

Пойгоҳи таҷрибавӣ-озмоишӣ муассисаҳои таҳсилоти миѐнаи умумии 

№3, №15 ш.Бохтар, муассисаи таҳсилоти миѐнаи умумии №6 н. Вахш ва 

муассисаи таҳсилоти миѐнаи умумии №9, №44 н. Шаҳритус мебошанд. 

Мавриди гузаронидани озмоишҳо муаллимони фанни физика ва 250 нафар 

хонандагони синфҳои 7-8 дар рафти озмоиш иштирок намуданд. 

Тасдиқ ва татбиқи натиҷаҳои таҳқиқот. Натиҷаҳои таҳқиқот дар 

ҷамъомадҳои аспирантҳову унвонҷӯѐн, ҷаласаи кафедраи методикаи таълими 

физикаи Донишгоҳи давлатии Бохтар ба номи Носири Хусрав мавриди 

муҳокима қарор гирифта, мазмуни асосии рисола дар 20 номгӯи корҳои илмӣ ва 

методӣ, аз ҷумла 4 мақола дар нашрияҳои аз феҳристи КОА-и назди 

Президенти ҶТ, 12 гузориш дар маводҳои конференсияҳои илмӣ, 4 корҳои 

методӣ (дар ш. Бохтар, Кӯлоб, Душанбе) ифода шудааст. 

Сохтор ва ҳаҷмикор. Рисола аз сарсухан, се боб, хулосаҳо, рӯйхати 

адабиѐти истифодашуда аз 174 номгӯй иборат аст. Ҳаҷми умумии рисола аз 183 

саҳифаи чопи компютерӣ иборат аст, ки аз ҷумла, 83 расм ва 8 ҷадвалро дар бар 

мегирад. 

МАЗМУНИ АСОСИИ ДИССЕРТАСИЯ 

Дар сарсухан муҳимияти мавзӯи рисола, предмет ва объекти таҳқиқот 

асоснок карда шуда, мақсад ва вазифаҳо гузошта шудаанд, навгонии илмӣ, 

арзиши назариявӣ ва амалии он инъикос гардидааст. 

Дар боби якуми диссертатсия таҳқиқоти олимон оид ба мавзӯи мавриди 

назар дида баромада, мафҳумҳои асосӣ ва аҳамияти онҳо шарҳ дода  шудааст. 

Таҷрибаҳои намоишӣ ба усули таҷрибавӣ ва аѐнии таълим мансуб аст, ки 

ба воситаи он қонуниятҳои аслии ҳодисаҳо асоснок гардида, дар ташкил ва 

инкишофи фаъолияти хонандагон имкониятҳои мусоид фароҳам оварда 

мешавад. 

Аҳамияти таҷрибаҳои намоиширо дар инкишофи фаъолияти хонанда ба 

андешидаи инҷониб: 

 дар ҳосил шудани ҷаҳонбинии илмии муайян; 

 ҳосил намудани маҳорати таҷрибагузаронӣ – мушоҳидаи ҳодиса, мулоҳиза 

намудан, мураттаб сохтани нақшаи таҷриба, таҳлил намудани натиҷаҳо, 
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муқаррар намудани алоқаи байни бузургиҳо, хулосабарорӣ ва ғайра 

мушоҳида намудан мумкин аст. 

Марҳилаи таҷрибаҳои намоишӣ аз физика ба таври зайл пешниҳод 

мегардад: 

 муайян кардани мақсади таҷриба; 

 асосноккунии назариявии фарзияе, ки дар асоси он таҷрибаро гузоштан 

мумкин аст; 

 муайян кардани шарт ва талаботҳои таҷриба, ҳодисаи мушоҳида ва 

бузургиҳои ченшаванда; 

 интихоби асбоб ва маводҳое, ки барои таҷрибагузаронӣ зарур аст; 

 ҷамъ ва ҷо ба ҷо намудани асбобҳо; 

 интихоби намуди сабт аз натиҷаҳои таҷрибаҳои намоишӣ; 

 гузаронидани таҷриба ва сабти бузургиҳои ченшаванда; 

 баҳогузорӣ аз натиҷаи гирифташуда; 

 ҷавоб ба саволҳои гузошташуда; 

 коркарди математикии ченкунии натиҷаҳо; 

 таҳлили натиҷаҳо, тавсия, хулосаҳо. 

Тартиби иҷроиши таҷрибаҳои намоишӣ аз физика, дар расми 1 оварда 

шудааст. 

 

 

 

 

 

Расми 1. Тартиби иҷроиши таҷрибаҳои намоишӣ аз физика 

Дар боби дуюми диссертатсия масъалаҳои зерин-шартҳои  истифодаи 

таҷрибаҳои намоишӣ, таҷрибаҳои намоишӣ ва супоришҳои мустақилона аз 

физика, татбиқи маводи дидактикии таҷрибаҳои намоишӣ аз физика барои 

баланд бардоштани қобилияти фикрӣ, фаҳмиш ва ташаккулѐбии маҳорату 

малакаи хонандагон ва якчанд таҷрибаҳои намоишӣ аз физика пешниҳод карда 

шудааст. 

Ҳар як таҷрибаи аз ҷониби омӯзгор гузаронидашуда, аз рӯи якчанд самтҳо 

амалӣ ва баҳогузорӣ мешавад: эстетика, техникаи намоиш, самаранокӣ, нутқи 

шарҳдиҳанда, фаҳмонидан; усули намоиш. 

Аз нуқтаи назари олимони соҳаи физика ҳамаи намудҳои таҷриба бевосита 

ба ташаккулѐбии фаҳмиши толибилмон мусоидат мекунад. Боназардошти 

функсияҳои таҷриба дар ҳолатҳои таълимӣ муайян шуда саҳми он дар раванди 

ташаккулѐбии фаҳмиш, ба ду гурӯҳ ҷудо мешавад: 

 ба гурӯҳи аввал таҷрибаҳое дохил мешаванд, ки барои ташкили намудҳои 

фаҳмиш мусоиданд ва маводҳое, ки барои ташаккулѐбии фаҳмишу 

тасаввурот ва хулосабарорӣ хизмат мекунанд; 

 ба гурӯҳи дуюм таҷрибаҳое дохил мешаванд, ки бештар баҳолатҳои 

амалии ҳақиқӣ наздик мебошанд. Барои исботи гуфтаҳои боло якчанд 

таҷрибаҳои шавқовари физикӣ мавриди таҳқиқ қарор гирифтааст. 

 
Маълумоти 
назариявӣ 

Тайёри ва 

рафти иҷрои 

таҷрибаҳо 

Ченкунӣ ва 

сабти 

натиҷаҳо 

Таҳлили назариявӣ 

ва коркарди 

математикии 
ченкунии натиҷаҳо 

 

Хулосабарорӣ 
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Дар боби сеюми диссертатсия методикаи муназамии санҷишҳои 

таҷрибавӣ ва натиҷагирӣ аз озмоишҳои педагогӣ дар раванди таълими физика 

мавриди пажуҳиш қарор дода шудааст. 

Ҳангоми омода намудани шаклҳои гуногуни таҷрибаҳои намоишӣ аз 

физика, ташкиличорабиниҳои мушоҳидавӣ дар шароити синф, хона ва раванди 

таълими физика, талаботҳои зеринро самаранок истифода намудан лозим аст: 

банақшагирии мақсаднок; баназаргириии синнусолӣ хонандагон; вобастагии 

фанҳо. Эҷодкорӣ дар асоси донистан, фаҳмиш, истифодаидонишдар амалия, ба 

хонандагон имконияти инкишофи фардиро таъмин менамояд. Баланд 

гардидани фаъолияти таълимӣ, маърифатӣ, таҷрибавӣ боиси ташаккулѐбии 

бомуваффақияти амалҳои гуногунҷабҳаи таълимӣ (АГТ) дар хонандагон 

мешавад. 

Таҳқиқот маълум намуд, ки таҷҳизоти намоишӣ ва озмоишӣ дар ҳудуди 

вилояти Хатлон, зиѐда 30 соли охир пурра азнавсозӣ ва ѐ иваз карда нашудаанд. 

Аз 1342 муассисаи таҳсилоти миѐнаи умумии дар вилояти Хатлон қарор дошта, 

танҳо дар 38,4%-и онҳо таҷҳизот дастраси хонандагон қарор доранду халос. 

Аммо дар шароити муосир, ки дар як рӯзитаълимӣаз 6 то 12 гурӯҳи 

хонандагон ба як синфхона ворид мешаванд, масъалаҳои амал кардани 

шумораи кифояи синфхонаҳои физикӣ, дар сатҳи муайян нигоҳ доштани 

дараҷаи азхудкунии маводҳои физикӣ, таъмини таҷҳизот ва асбоби муосир, 

фаъолияти таҷрибавӣ боназаргирии синнусол, то ҳол ҳалли худро наѐфтаанд. 

Озмоишҳои педагогӣбо кӯмаки ҳамаҷонибаи омӯзгорони фанни физикаи 

муассисаҳои таҳсилоти миѐнаи умумии №15-и шаҳри Бохтар - Туронов М., №3-

и шаҳри Бохтар - Казыева М., №6-и ноҳияи Вахш - Шарипова И., №9-и ноҳияи 

Шаҳритус Эшмуродов Ҳ., №44-и ноҳияи Шаҳритус - Сайфуллоев Н. амалӣ 

гардидаст. 

Озмоишҳои педагогӣ дар ду марҳала – озмоишӣ ва назоратӣ гузаронида 

мешаванд. Мақсади асосии марҳилаи аввал - мақсади иштироки хонандагон дар 

дарсҳои физика, муайян кардани сатҳу сифати азхудкунии дониш ва маҳорати 

хонандагон мебошад. Мақсади марҳалаи дуюм – аниқ намудани мазмун ва 

такмил додани усули пешниҳодгардида оиди маҷмӯи таҷрибаҳои намоишӣ ва 

вазифаҳои таҷрибавии физикӣ дар муассисаи таҳсилоти миѐнаи умумӣ 

мебошад. 

Натиҷаҳои озмоишҳои педагогӣ бо зариби азхудкунӣ За ифода карда шуда, 

бо формулаи зерин ҳисобкарда шуд: 

   
∑   
 
 

    
, 

дар ин ҷоZі – миқдори амалиѐти і хонанда иҷрокарда, і=1, 2, 3, …., n; 

Z0 – миқдори амалиѐтҳои аз фаъолияти азхудкунӣ таркиб ѐфта; 

N – шумораи умумии хонандагони санҷидашаванда, нафар; 

Ба хонандагони синфҳои 7-8-и муассисаҳои таҳсилоти миѐнаи умумии №3, 

№15-и шаҳри Бохтар, №6-и ноҳияи Вахш, №9, 44-и ноҳияи Шаҳритуси вилояти 

Хатлон саволнома пешниҳод гардид. Мақсади саволнома - ошкор намудани 

муносибати хонандагон ба таҷрибаҳои намоишӣ аз физика ва фаъолияти 

хонандагон дар таҷриба, инчунин баҳо додан ба сатҳи ташаккулѐбии маҳорати 
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таҷрибавӣ, хислатҳои маърифатӣ ва маҳорати ташкил намудани намоишҳои 

таҷрибавӣ мебошад. 

Натиҷаи саволномаи ба хонандагон пешниҳодшуда, шавқи маърифатии  

онҳоро ба фанни физика дар сатҳи миѐна нишон дод, ки дар намуди диаграмма 

дар ҷадвали1 нишон дода шудааст. 

 

Раками саволҳо 
Шумораи 

иштирок 

Натиҷаи 

азхудкунӣ дар 

гуруҳи анъанавӣ 

пеш аз таҷриба 

Натиҷаи 

азхудкунӣ дар 

гуруҳи 

таҷрибавӣ баъди 

таҷриба 

ба ҳисоби % ба ҳисоби % 

1 250 71,1 75,5 

2 250 82,2 83,3 

3 250 72,2 75,5 

4 250 48,8 40 

5 250 60,5 66,6 

6 250 33,3 30 

7 250 30 53,8 

8 250 41 71,1 

9 250 73,3 79,4 

10 250 85,9 88,8 

Дар умум сатҳи донишазхудкунии хонандагон дар ҷадвали 1 оварда 

шудааст. 

Расми 2. Сатҳи дониш ва фаъолияти хонандагон  дар таҷрибаҳои намоишӣ: 1-

10 – рақами саволҳо аз ҷадвали 1. 

Хулоса пеш аз гузаронидани озмоиши педагогӣ зариби миѐнаи азхудкунӣ  

34,49%, баъди гузаронидани озмоиши педагогӣ, ин нишондод ба 56,6% расид. 

Хулоса баровардан мумкин аст, ки зариби ташаккулѐбии маҳорат ва малакаи 

таҷрибавии хонандагон баланд гардид.  
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Расми 3. Натиҷаи муқоисаи қобилияти фаҳмиш ва фикронии хонандагон дар 

МТМУ № 3, №15 ш. Бохтар, № 6 н.Вахш, №9,44 н. Шаҳритус пеш ва баъди 

таҷрибагузаронӣ: 1-15 – рақами савол азҷадвали 2 

Бояд қайд намуд, ки мустаҳкам намудани ташаккули шавқи маърифатӣ 

бояд ҳамеша дар мадди назар бошад, зеро яке аз омилҳои муҳим, ин амалҳои 

гуногунҷабҳаи таълимӣ (АГТ) мебошад. Дар истилоҳ, «АГТ» маънои маҳорати 

хонданро дорад, яъне қобилияти шахс ба худ инкишофѐбӣ ва худтакмилдиҳӣ, 

бо роҳи бошуурона ва фаъолона азхуд намудани таҷрибаҳои иҷтимоии нав ба 

шумор меравад. Масъалаи ворид намудани «АГТ» ба раванди таълими физика 

дар ташкили фаъолияти таҷрибаҳои намоишӣ аз физика мебошад.  

Ҳамин тавр, ташкили фаъолият ва методҳои омўзгор бо гузаронидани 

таҷрибаи намоишӣ аз физика дар шароити синф ва хона, метавонанд 

ташаккулѐбии ҳамаи гурӯҳҳои АГТ-ро мукаммал намояд. Аз ин лиҳоз, иҷрои 

таҷрибаҳои намоишӣ аз физика ва гузаронидани мушоҳидаҳо аз тарафи 

хонандагон, яке аз омилҳои бузурги инкишофи шавқи маърифатӣ ва АГТ 

мебошад. 

Ҳамбастагии фаъолият, методи омўзгор дар инкишофи эҷодӣ, шавқи 

маърифатӣ ва ташаккулѐбии амалҳои гуногунҷабҳаи таълимӣ дар расми 4. 

оварда шудааст. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Расми 4. Ҳамбастагии фаъолият, методи омўзгор дар инкишофи эҷодӣ, шавқи 

маърифатӣ ва ташаккулѐбии амалҳои гуногунҷабҳаи таълимӣ 

0

20

40

60

80

100

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

% 

пеш аз 
гузаронидан
и тачриба 
баъд аз 
гузаронидан
и тачриба 

Фаъолияти эҷодӣ, шавқи маърифатӣ ва мустақилияти  хонандагон 

Барномаи таълимӣ аз 

фанни физика 

 

Методикаи 

омӯзонидани омӯзгор 

 

 

Ташаккулёбии (АГТ) 

Инкишофи шахсияти хонандагон 

Қобилияти азхудкунии донишҳои таҷрибавӣ, 

ташаккулѐбии мањорату малака ва 

фикрронии хонандагон 
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НАТИҶАИ ТАҲҚИҚОТ, ХУЛОСАВУ ТАВСИЯҲО 

Пажуҳиш дар самти мукаммалгардонии фаъолияти таълимии хонандагон 

тавассути таҷрибаҳои намоиши аз физика дар муассисаҳои таҳсилоти миѐнаи 

умумӣ моро ба чунин натиҷа овард: 

1. Дар натиҷаи омӯзиши адабиѐт маълум карда шуд, ки таҷрибаҳои намоишӣ 

аз физика дар муассисаҳои таҳсилоти миѐнаи умумӣ, на танҳо яке аз 

воситаҳои инкишофи ҳавасмандии маърифатӣ, тафаккури илмӣ, балки 

воситаи ташаккули тарбияи шахс, меҳнатдӯстӣ, суботкорӣ дар роҳи 

расидан ба мақсад, қадрдонии меҳнат, истифодаи технологияи муосир, ки 

барои ташаккулѐбии амалҳои гуногунҷабҳаи таълимӣ мусоидат мекунад, 

мебошад. 

2. Таҳлили таълими физика дар як қатор муассисаҳои таҳсилоти миѐнаи 

умумӣ нишон дод, ки баҳри ташаккулѐбии шавқи маърифатӣ ба фан ва 

амалҳои гуногунҷабҳаи таълимӣ дар зинаи аввали омӯзиши 

физика,ташкили маҷмӯи таҷрибаҳои намоишӣ аз физика зарур мебошад. 

3. Дар заминаи омӯзиши ташкили таҷрибаҳои намоишӣ, мушоҳидакунӣ ва 

ташаккули маҳорати таҷрибавии хонандагон, дар муассисаҳои таҳсилоти 

миѐнаи умумӣ, тавсияи методӣ оиди ташкили ин фаъолият пешниҳод 

карда шуд. 

4. Дар асоси фаҳмишҳои ҳавасмандӣ, завқ ва амалҳои гуногунҷабҳаи 

таълимӣ, дурустии пай дар ҳамии амали намудани нақшаи таълими 

физика, сохтори ташкили таҷрибаҳои намоишӣ ва мушоҳидакунӣ 

пешниҳод карда шуд: омилҳо - амалигардонӣ ва инкишофи шавқи 

маърифатӣ - фаъолгардонии инкишофи тафаккур (мантиқӣ ва тасвирӣ) 

муайян карда шуданд. 

5. Исбот карда шуд, ки истифодаи самараноки таҷрибаҳои намоишӣ аз 

физика дар муассисаҳои таҳсилоти миѐнаи умумӣ, яке аз усулҳои 

ҳавасмандкунии маърифатии хонандагон ва ташаккули тафаккури илмӣ, 

эҷодкорӣ, таҳаммулкорӣ, матонат ва дигар хусусиятҳо мебошад. Гарчанде, 

ки таҷрибаҳои намоишӣ, чун воситаи омӯзиши физика, васеъ истифода 

мешаванд, аммо на дар ҳамаи муассисаҳои таҳсилоти миѐнаи умумӣ 

дастрас буда, ѐ мунтазам амалӣ мегарданд. 

6. Бо дар назардошти ҷиҳатҳои психологӣ ва сатҳи донишазхудкунии 

хонандагон, зарурати ташкили мунтазами истифодаи таҷрибаҳои намоишӣ 

дар раванди дарсҳои физика бароҳ гузошта шуд, ки барои бедор намудани 

завқи хонандагон ба фан, инкишофи тафаккур, маҳорату малакаи онҳо 

заминаи мусоид фароҳам меорад. 

7. Дар асоси омӯзиши мазмун ва мақсади ташкили мунтазами истифодаи 

таҷрибаҳои намоишӣ дар раванди дарсҳои физика, вобаста ба фаъолияти 

донишазхудкунии хонандагон се марҳилаи таҷрибаи намоишӣ пешниҳод 

карда шуд: ташкилӣ-тайѐрӣ, таҳқиқӣ-амалӣ ва эҷодӣ-ҷамъбастӣ. 

8. Озмоишҳои педагогии гузаронидашуда нишон дод, ки таҷрибаҳои 

намоишӣ аз физика хонандагонро ба корҳои мустақилонаи таҷрибавӣ 

ҳавасманду ҷалб намуда, шавқи маърифатии онҳоро аз сеҷиҳат баланд  

мебардорад: 
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 ҷалби диққати хонандагон дар асоси азхудкунии усулҳои илмии фаҳмиш; 

 мустаҳкам намудани азхудкунии донишҳои асосӣ ва маҳорат (маҳорати 

таҷрибавӣ, маҳорати мушоҳида, ташаккулѐбии фаҳмиш); 

 баланд бардоштани дараҷаи азхудкунӣ, мустаҳкамӣ, мунтазамӣ ва дарки 

истифодабарии дониш. 

1. Дар натиҷаи иҷрои таҳқиқот якчанд вазифаҳои илмӣ-методӣ ҳал карда 

шуданд: 

 маълум карда шуд, ки системаи мавҷудбудаи таҷрибаҳои  намоишӣ аз 

физика, дар баъзе ҳолатҳо, баталаботҳои педагогӣ-техникии муосир 

ҷавобгӯ нест, аз ҷумла, дар гузориши таҷрибаҳои намоишӣ, ҳангоми 

ташаккулѐбии мафҳумҳои асосии физика. Бештари душвориҳои методӣ-

техникӣ дар таҷрибаҳо ҳангоми баровардани формулаҳо, қиматҳои доимӣ, 

натиҷагирӣ ба миѐн меояд; 

 таҳлили илмӣ-методии инкишофи таҷрибаҳои таълимӣ дар ҳудуди як 

қатор муассисаҳои таҳсилоти миѐнаи умумии вилояти Хатлон гузаронида 

шудааст, ки марҳилаҳои асосии таҳқиқион, азҷониби муаллиф, чун 

роҳҳоиасосиитакмилдиҳиитаҷрибаҳоифизикаимактабӣ пешбинӣ шудааст. 

Дар натиҷаи пайдо намудани усулҳоиҳаллиметодӣ ва техникаи нав, 

гузаронидани таҷрибаҳои намоишӣ аз физика дар асоси истифодаи воситаҳои 

муосири техникӣ муяссар гардид; 

 гузаронидани таҷрибаҳои физикӣ дар шароити синф ва хона барои боз ҳам 

хубтар аз худкунии хонандагон тариқи мушоҳидаҳо; 

 пешниҳоди такмил додани таҷҳизоти физикӣ ва таъмири мавҷудбудаи он 

дар муассисаҳои таҳсилоти миѐнаи умумӣ. 

2. Натиҷаи озмоиши педагогии гузаронидашуда барои ҳамаигурӯҳҳои 

интихобгардида нишон дод, ки истифодаи таҷрибаҳои намоишӣ аз физика 

дар раванди дарсҳои назариявӣ ва машғулиятҳои озмоишӣ самаранок буда, 

натиҷаи мусбиро ба бор хоҳад овард. Дар натиҷаи истифодаи таҷрибаҳои 

намоишӣ ва мушоҳидаҳо, азхудкунии дониш аз тарафи хонандагони 

муассисаҳои таҳсилоти миѐнаи умумӣ баланд мегардад. 

Тавсия ва пешниҳод 

 Амалӣ намудани таҷрибаҳои намоишӣ аз физика дар раванди таълим, 

баҳри баланд бардоштани савияи дониш, фаъолияти фикрӣ, эҷодӣ, 

мустақилияти хонандагон, шиддатбахшӣ ва афзоиши самаранокии дарсҳо 

дар муассисаҳои таҳсилоти миѐнаи умумӣ; 

 Мувофиқ намудани назария-амалия, бо истифодаи таҷрибаҳои намоишии 

физикӣ аз ҷониби омўзгорони муассисаҳои таҳсилоти миѐнаи умумӣ; 

 Мунтазам пешниҳод намудани маҷмўи таҷрибаҳои  намоишӣ физикӣ аз 

тарафи омўзгор, имкон дорад, ки қобилияти хонандагонро  рушд дода, 

малакаҳои ҷустуҷўйи, озмоишӣ-таҳқиқотӣ вусъат ѐбад; 

 Вобаста ба имкониятҳо ба омўзгори муассисаҳои таҳсилоти миѐнаи умумӣ 

тавсия дода мешавад, ки ташкил намудани сохти асбобҳо, маводҳои 
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дидактикии физикиро, ки боиси беҳтар шудани раванди таълим ва 

ангезиши донишазхудкунии хонандагон мегардад, омода намоянд. 

 Маводҳои озмоишии гирдовардашуда доир ба мавзўҳои гуногуни қисмҳои 

физика, дар давоми солҳои таҳқиқот пешниҳод гардида, қобилияти 

азхукунии хонандагонро вусъат бахшид ва самаранокии усули таълими 

таҷрибаҳои намоиширо аз фанни физика саҳеҳ нишон дод. Фаъолияти 

кории омўзгорро мукаммал ва сарфакории раванди таълимро таъмин 

намуд. 

Мундариҷаи асосии кори диссертатсионӣ дар таълифоти зерини муаллиф 

инъикос ѐфтаанд: 

I. Мақолаҳо дар маҷаллаҳои тақризшавандааи КОА назди Президенти 

Ҷумҳурии Тоҷикистон 

1. Бубиев М.Ч. Омилҳои мукаммалгардонии таълими физика бо истифодаи 

таҷрибаҳои намоишӣ. [Чопӣ] / А.Э.Сатторов // Паѐми Донишгоҳи давлатии 

Бохтар ба номи Носири Хусрав. - 1\3 (55). – Бохтар, 2018, - С. 173-177. 

2. Бубиев М.Ч. Истифодаи таҷрибаҳои намоишӣ ва шавқовар дар раванди 

таълими физика. / [Чопӣ] Бубиев М.Ч // Паѐми Донишгоҳи давлатии 

Бохтар ба номи Носири Хусрав. - 1\1 (59). Бохтар, 2019, - С. 143-147. 

3. Бубиев М.Ч. Мавқеъ ва аҳамияти таҷрибаҳои намоишӣ дар таълими 

физика. / [Чопӣ] Бубиев М.Ч // Паѐми Донишгоҳи миллии Тоҷикистон, 

№1/2 (62), Душанбе, 2019. - С. 141-148. 

4. Бубиев М.Ч. Шартҳои асосӣ ҳангоми гузаронидани таҷрибаҳои шавқовар 

ва намоишӣ аз физика. / [Чопӣ] Бубиев М.Ч // Паѐми Донишгоҳи давлатии 

Бохтар ба номи Носири Хусрав. - 1/1 (59). Бохтар, 2019.- С. 143-147. 

II. Маводҳои таълимӣ 

5. Бубиев М.Ч. Олами пурасрори физика. (Таҷрибаҳо, соҳирӣ, худсозӣ), 

(дастури методӣ) / С.К.Таваров, М. Раҳимов, С.Табаров. – Қӯрғонтеппа: 

Ношир-С, 2013. -194саҳ. 

6. Бубиев М.Ч. Саволҳо, формулаҳо, таърифҳои физикӣ, мувофиқатҳо, 

тестҳо, дойимиҳои физикӣ. (дастури методӣ) / Ҳ.Ойматова. - Қӯрғонтеппа: 

Ношир-С, 2016. -200с. 

7. Бубиев М.Ч.Саѐҳат ба дунѐи физика. (дастурӣ методӣ)/ Ҳ.Ойматова. 

Бохтар: Ношир-С. -2018,- 150с. 

8. Бубиев М.Ч. Истифодаи маводи дидактикӣ дар таҷрибаҳои намоишӣ аз 

физика. (дастури методӣ) / Ҳ.Ойматова. Бохтар: Ношир-2019. -200с. 

III. Интишорот дар нашрияҳои дигар 

9. Бубиев М.Ч. Баъзе талаботҳо доир ба таҷрибаҳои намоишӣ дар раванди 

таълими физика. [Чопӣ] / Қ.Х.Муҳаббатов // Маводи конференсияи илмӣ-

методии ҷумҳуриявӣ. Кафедраи усули таълими физикаи ДДОТ ба номи 

С.Айнӣ. Душанбе, 2012. - С.61-64 



16 
 

10. Бубиев М.Ч. Использование компьютерных технологий в процессе 

преподавания физики. [Чопӣ] / А.Э.Сатторов // Конференсияи илмӣ-

назариявӣ. Бахшида ба 50 солагии доктори илмҳои физика-математика, 

профессор А.Комилӣ. Қӯрғонтеппа, 2012. - С. 35-37. 

11. Бубиев М.Ч. Баъзе тавсияҳо ба омӯзгор дар раванди таълими физика. 

[Чопӣ] / Бубиев М.Ч. // Маводи конференсияи илми-методии 

байналмиллалӣ дар мавзӯи «Проблемаҳои муосири математика ва таълими 

он» бахшида ба 35 солагии ва 20 солагии кафедраи алгебра ва геометрия. 

Қӯрғонтеппа, 2013. - С. 68-71. 

12. Бубиев М.Ч. Баланд бардоштани  шавқу ҳаваси толибилмон ба кори берун 

аз синфӣ дар раванди таълими физика. [Чопӣ] / Бубиев М.Ч., М.Р.Раҳимов 

// Маводи конференсияи илмӣ-амалии байналмиллалӣ дар мавзӯи 

«Проблемаҳои муосири илмҳои дақиқ ва таълими онҳо» бахшида ба 20 

солагии сарқонуни ҶТ ва 75 солагии солагии профессор Ҷ.Шарифов. 

Қӯрғотеппа, 2014. - С. 72-75. 

13. Бубиев М.Ч. Роҷеъ ба мавқеи таҷрибаҳои намоишӣ аз физика. [Чопӣ] / 

Бубиев М.Ч., А.Э.Сатторов // Маводи конференсияи байналмиллалӣ-амалӣ 

«Проблемаҳои муосири таҳсилоти математикӣ, физикӣ ва информатсионӣ 

дар мактабҳои миѐнаю олӣ» ДДОТ ба номи С.Айнӣ, -Душанбе, 2016. - С. 

43-47. 

14. Бубиев М.Ч. Таҷриба ва супоришҳои мустақилона барои хона. [Чопӣ] / 

Бубиев М.Ч. // Маводи конференсияи илмӣ-назариявии «Рушди илму 

маориф дар замони муосир» бахшида ба 25 солагии Истиқлолияти ҶТ ва 

50 солагии фаъолоияти педагогии профессор, корманди шоистаи 

Тоҷикистон С.Х.Холназар Қӯрғонтеппа, 2016. - С. 28-30. 

15. Бубиев М.Ч. Мавқеи таҷрибаҳои фронталӣ ва масъалаҳои эксперименталӣ 

дар дарсҳои физика. [Чопӣ] / Бубиев М.Ч. // Маводи конференсияи 

ҷумҳуриявии илми-амалӣ дар мавзӯи «масъалаҳои муосири таълими 

физика» (бахшида ба 50 солагии кафедраи УТФ). Душанбе, 2016.-С.76-80. 

16. Бубиев М.Ч. Таҷрибаҳои шавқовари физикӣ омили донишазхудкунии 

хонандагон. [Чопӣ] / Бубиев М.Ч. // Маводи конференсияи илмӣ методии 

Ҷумҳуриявӣ дар мавзӯи «Проблемаҳои истифодаи технологияи 

инноватсионӣ дар таълими фанҳои табии-риѐзӣ» 28.04.2018 ДДОТ ба номи 

С.Айнӣ. Душнабе, 2018. - С. 93-96. 

17. Бубиев М.Ч. Ҳамбастагии таълими политехникӣ ба ҳаѐт. [Чопӣ] / Бубиев 

М.Ч., Ҳ. Раҳмонов // Маводи конференсия илмӣ-амалӣ дар мавзўи 

«Татбиқи муносибати босалоҳият дар таълими фанҳои табиӣва 

технологияи информатсионӣ» Душанбе, 2018. – С. 28-30. 



17 
 

18. Бубиев М.Ч. Истифодаи тахтаи электронӣҳангоми гузаронидани 

таҷрибаҳои намоишӣ аз физика. [Чопӣ] / Бубиев М.Ч., А.Э.Сатторов // 

Маводи конференсияи илми-амалӣ дар мавзӯи «Мушкилоти мубрами 

таълими фанҳои риѐзӣ ва табиӣ дар низоми кредитӣ». Бохтар, 2018. - С. 80-

84. 

19. Бубиев М.Ч. Таҷрибаҳои намоишӣ аз физика доир ба мавзӯи «Хосияти 

магнитии моддаҳо дар синфи 8». [Чопӣ] / Бубиев М.Ч., Ш.Асадуллоев // 

Маводи конференсияи илми-амалӣ дар мавзӯи «Мушкилоти мубрами 

таълими фанҳои риѐзӣ ва табиӣ дар низоми кредитӣ» 29-30.06.2018 Бохтар, 

2018. - С. 33-35. 

20. Бубиев М.Ч. Босалоҳиятии хонандагон ҳангоми ташкилу гузаронидани 

таҷрибаҳои намоишӣ аз физика. [Чопӣ] / Бубиев М.Ч., ОйматоваҲ // 

Маводи конференсияи илмӣ-амалии Ҷумҳуриявӣ дар мавзӯи 

«Проблемаҳои татбиқи муносибати босалоҳият дар таълими фанҳои табиӣ-

риѐзӣ ва технологияи информатсионӣ» ДДОТ ба номи С.Айнӣ. Душанбе, 

2018. - С. 70-73. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



18 
 

ХУЛОСАИ МУХТАСАРИ 

 

диссертатсияи Бубиев Мумин Чоршанбиевич дар мавзӯи “Методикаи 

мукаммалгардонии фаъолияти таълимии хонандагон тавассути таҷрибаҳои 

намоишӣ аз физика дар муассисаҳои таҳсилоти миѐнаи умумӣ” барои дарѐфти 

дараҷаи илмии номзади илмҳои педагогика аз рӯи ихтисоси 13.00.02 – назария 

ва методикаи омӯзишу парвариш (методикаи таълими физика). 

 

Объекти таҳқиқот: раванди таълими фанни физикаи муассисаҳои 

таҳсилоти миѐнаи умумӣ. 

Ҳадафи таҳқиқот: Ҷустуҷӯи роҳҳои такмилдиҳии таҷрибаҳои намоишӣ ва 

усули истифодаи он барои инкишофи тафаккури эҷодӣ ва мантиқии хонандагон 

мусоидат менамояд, вале дар илми педагогика ин масъала ба пурраги мавриди 

таҳқиқи комил қарор нагирифтааст. Дар кори мазкур роҳҳои инкишоф додани 

таҷрибаҳои физикаи мактабӣ баҳри баланд намудани сатҳи дониши 

хонандагон, инкишофи маҳорату малака ва шавқи толибилмон, такмили 

таҷҳизоти озмоишӣ ва усулҳои истифодабари онҳо мавриди пажуҳиш қарор 

гирифтааст. 

Навгониҳои илмӣ ва аҳамияти назариявии таҳқиқот: Муаллифи 

диссертатсия сайъ намудааст, кидар заминаи омӯзиши ташкили таҷрибаҳои 

намоишӣ, мушоҳидакунӣ ва ташаккули маҳорати таҷрибавии хонандагон дар 

муассисаҳои таҳсилоти миѐнаи умумӣ, тавсияи методӣ оиди ташкили ин 

фаъолиятро пешниҳод намояд. Дар диссертатсияи мазкурисбот карда шудааст, 

ки истифодаи самараноки таҷрибаҳои намоишӣ аз физика, дар муассисаҳои 

таҳсилоти миѐнаи умумӣ, натанҳо яке аз усулҳои ҳавасмандкунии маърифатии 

хонандагон ва ташаккули тафаккури илмӣ, балки инчунин воситаи тарбияи 

шахсӣ, эҷодкорӣ, таҳаммулкорӣ, меҳанатдӯстӣ, матонат ва дигар хусусиятҳо ба 

ҳисоб меравад. Дар асоси омӯзиши мазмун ва мақсади ташкили мунтазами 

истифодаи таҷрибаҳои намоишӣ дар раванди дарсҳои физика, вобаста ба 

фаъолияти донишазхудкунии хонандагон, се марҳилаи таҷрибаи намоишӣ 

пешниҳод карда шуд: ташкилӣ-тайѐрӣ, таҳқиқӣ-амалӣ ва эҷодӣ-ҷамъбастӣ. 

Таҳқиқи педагогии гузаронидашудаи муаллиф нишон дод, ки таҷрибаҳои 

намоишӣ аз физика хонандагонро ба корҳои мустақилонаи таҷрибавӣ 

ҳавасманду ҷалб намуда, шавқи маърифатии онҳоро баланд мебардорад.  

Дараҷаи истифодабарӣ: Натиҷаҳои таҳқиқот ва таҷрибаҳои намоишии 

пешниҳодшуда аҳамияти  илмию амали дошта, метавон онро ба сифати маводи 

таълимӣ ҳангоми гузаронидани таҷрибаҳои намоишӣ ва мушоҳидаҳо аз 

физикаи мактабӣ истифода  бурд. 

Калидвожаҳо: Муассисаи таҳсилоти миѐнаи умумӣ, таълими физика, 

таҷрибаҳои намоишӣ, мушоҳидаҳо, амалҳои гуногунҷабҳаи таълимӣ, озмоишӣ 

педагогӣ. 
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РЕЗЮМЕ 

 

диссертации Бубиева Мумина Чоршанбиевича на тему «Методика 

совершенствования учебной деятельности учащихся посредством 

демонстрационных опытов по  физике в общеобразовательных 

школах»,представленной на соискание ученой степени кандидата 

педагогических наук по специальности 13.00.02 – теория и методика обучения 

и воспитания (методика преподавание физики) (педагогические науки). 

 

Объект исследования: процесс преподавания физики в 

общеобразовательных школах. 

Цель работы заключается в поиске путей усовершенствования 

демонстрационных опытов и способы их применения для развития творческого 

и логического мышления учащихся. В данной работе исследованы пути 

усовершенствования школьных демонстрационных опытов для повышение 

уровня знания, развитие умении, навыков и интереса учащихся к физике, 

усовершенствование лабораторных оборудовании и способы их эффективного 

использования вобщеобразовательных учреждениях. 

Полученные результаты и их новизна: На основе изучения организации 

системы показательных опытов и наблюдений для развития их проведения со 

стороны учащихся средних общеобразовательных учреждений, предложено 

методические рекомендации для организации этой деятельности в средних 

общеобразовательных показательных опытов по физике в средних 

общеобразовательных учреждениях, является нетолько одним из методов 

повышения познавательного интереса и научного мыщления учащихся, но и 

средством для личного воспитания, творчества, трудолюбивости и т.д. На 

основе изучения содержания и цели организации показательных опытов в ходе 

уроков по физике, в зависимости от познавательной деятельности учащихся, 

предложено три этапа организации показательных опытов: организационно-

подготовительный, исследовательно-практический и творчески-итоговый. 

Педагогический опыт показал, что показательные опыты по физике проявляют 

интерес учащихся к самостоятельным работам, повыщают их познавательный 

интерес. Выполнены ряд научно-методических задач. Результаты 

педагогических опытов показали эффективность использования показательных 

опытов в ходе теоретических и лабораторньх занятий по физике.  

Степень использования: Результаты исследования и предложенные 

показательные опыты можно использовать в качестве учебных материалов при 

проведении показателные опытов и наблюдений по школьной физике. 

Ключевые слова: средное общеобразовательное учереждение, 

преподавание физики, наблюдения, универсальное учебное действие, 

педагогические эксперименты. 
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SUMMARY 

 

Bubiev Mumin Chorshanbievich’s dissertation on the topic “Methods of 

improving the educational activities of students through demonstration experiments 

in physics in secondary schools”, submitted for the degree of candidate of 

pedagogical sciences in specialty 13.00.02 - theory and methods of teaching and 

upbringing (methods of teaching physics) (pedagogical sciences). 

 

Object of study: the process of teaching physics in secondary schools. 

The purpose of the work is to find the ways to improve the demonstration 

experiments and the ways of their application for the development of creative and 

logical thinking of students. In this paper, the ways of improving school 

demonstration experiments to increase the level of knowledge, development of skills 

and interest of students in physics, improvement of laboratory equipment and ways of 

their effective use are investigated. 

The results and their novelty: On the basis of the study of the organization of 

the system of demonstration experiments and observations for the development of 

their conduct on the part of students of secondary educational institutions, 

methodological recommendations for the organization of this activity in secondary 

educational institutions are proposed. It is proved that the effective application of 

demonstration experiments in physics in secondary educational institutions is not 

only one of the methods of enhancing cognitive interest and research thinking of 

students, but also a mean for personal education, creativity, hardworking etc. On the 

base of study content and  aim of the organization of demonstrative experiments in 

the prosess of phyzics lessons, depending on cognitive activity of the stydents,it is 

offered three stages of organization of the demonstrative experiments: organizational-

preparatory, research-practical and creative-total. Pedagogical experience showed, 

that demonstrative experiments on physics develop students interest to independent 

work, increase their cognitive interest. Many scientific-methodic task are fulfilled in 

this research.The results of pedagogical experiments showed the effectivehess of 

demonstrative experiments use in the process theoretical and laboratory classes in 

physics. 

Degree of use: Theresults of the research and the proposed demonstrative 

experiments can be used as educational materials for demonstrative experiments and 

observations on school physics. 

Key words: secondary educational institution, the process of teaching physics, 

observation, universal educational action, pedagogical experiments. 


